
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto  alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)

n. 038 del 12 marzo 2024

OGGETTO: Approvazione del certificato di regolare esecuzione e presa d’atto dello stato finale
dell’“Intervento di manutenzione straordinaria finalizzato alla realizzazione di un
asilo nido presso l’immobile di via Amato di Montecassino n. 4” per lo spostamento
dell’asilo  nido  Rocco  Jemma  della  Municipalità  2,  interessato  dagli  interventi
PNRR. Primo gruppo di interventi”.

Impresa: Costruzioni Meridionali srl,  con sede in Giugliano in Campania alla Via
San Vito 85/F, C.F. e P. Iva 03858691219.

CUP: B62B23000250004
CIG: 98353156B1 (CIG ACCORDO QUADRO)
CIG: 9898301064 (CIG DERIVATO PRIMO INTERVENTO)

                                                       

1/4

Comune di Napoli
Data: 12/03/2024, DISP/2024/0001996



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto  alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Il  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Supporto   alle  strutture  tecniche per lavori
pubblici ed espropri arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 17.05.2023 sono stati approvati i progetti ri-
guardanti i lavori di manutenzione straordinaria agli edifici comunali destinati ad accogliere gli
alunni provenienti dalle scuole oggetto degli interventi PNRR, tra cui quelli dell’edificio Rocco
Jemma;

 con Determinazione Dirigenziale n. 37 del 07/06/2023 – DETDI/2023/350 del 16/06/2023 il Di-
rigente del Servizio Tecnico Scuole dell'Area Manutenzione, ha approvato la proposta di aggiu-
dicazione del 06/06/2023 in favore della impresa Costruzioni Meridionali srl, con sede in Giu-
gliano in Campania alla Via San Vito 85/F, C.F. e P. Iva 03858691219 dell'Accordo Quadro con
un unico operatore economico, ex art.54 – c.3 del D. Lgs.50/2016 per l'esecuzione dell’"Inter-
vento di manutenzione straordinaria finalizzato alla realizzazione di un asilo nido presso l’immo-
bile di via Amato di Montecassino n. 4” per lo spostamento dell’asilo nido Rocco Jemma della
Municipalità 2, interessato dagli interventi PNRR;

 il contratto di Accordo Quadro è stato sottoscritto, nella forma della scrittura privata semplice ed
è stato registrato in data 19/06/2023 al n.ro 5573;

 con Determinazione Dirigenziale n.ro 25 del 20/06/2023, IG/2023/0001266, si è provveduto ad
approvare e ad affidare, nell’ambito del contratto di accordo quadro, la realizzazione di un primo
gruppo di interventi, alla impresa Costruzioni Meridionali srl, con sede in Giugliano in Campa-
nia alla via San Vito 85/F, C.F. e P. Iva 03858691219, per un importo, al netto del ribasso offerto
del 8,45%, di € 152.230,61 per lavori, comprensivi di € 5.252,36 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% e gli importi di € 9.000,00, oltre IVA al 22%, e di € 1.200,00,
comprensivo di IVA, per il rimborso rispettivamente degli oneri per il conferimento a discarica
dei rifiuti e degli oneri per allacciamenti; 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 200.587,03 ha trovato copertura sul capitolo di
spesa 233170, codice bilancio codice 04.02-2.02.01.09.003 del Bilancio Previsionale 2023/2025.

 i lavori furono consegnati in via d’urgenza in data 04/07/2023 come risulta da verbale redatto in
pari data e gli stessi sono stati ultimati in data 01/10/2023, risultando eseguiti nei tempi previsti,
come accertato con verbale in pari data;

 il  contratto  è  stato  sottoscritto  in  data  17/07/2023,  progressivo  di  registrazione  n. 5644  il
20/07/2023, per un importo dei lavori pari ad € 152.230,61, di cui € 5.252,36 per oneri della si-
curezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%;

Visti:

 lo Stato Finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori il 01/10/2023 e sottoscritto dall’impresa
senza riserve pari ad € 152.218,32, comprensivo di oneri di sicurezza, oltre IVA;

 il Certificato di Regolare Esecuzione del 08/01/20243, redatto dal Direttore dei Lavori, sotto-
scritto dallo stesso Direttore dei Lavori e dalla impresa esecutrice e vistato dal R.U.P., composto

2/4

Comune di Napoli
Data: 12/03/2024, DISP/2024/0001996



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto  alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

da n. 6 (sei) pagine;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTI-
CORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Ritenuto che:

 si possa procedere all’approvazione del succitato Certificato di Regolare Esecuzione, nonché di-
sporsi la liquidazione, con successivo atto, del credito netto a favore della impresa esecutrice;

Attestato che:
 l’adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  correttezza  dell’attività

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 13. c.1, lett.
b),  del  Regolamento  sul  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal RUP ing.
Benedetto De Vivo;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché
degli artt. 7 e 9 del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato
con Deliberazione  di  G.C.  n.  254/2014 e  modificato con D.G.C.  n.  217/2017,  non è  stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

 il  presento atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679; 

 il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nella
predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito
stesso o di altri siti istituzionali;

DISPONE

- APPROVARE  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing.
Benedetto  De  Vivo,  relativo  all’“Intervento  di  manutenzione  straordinaria  finalizzato  alla
realizzazione di un asilo nido presso l’immobile di via Amato di Montecassino n.  4” per lo
spostamento  dell’asilo  nido  Rocco  Jemma della  Municipalità  2,  interessato  dagli  interventi
PNRR. Primo gruppo di interventi”;

- PRENDERE ATTO dello Stato Finale dei lavori in oggetto pari ad € 152.218,32, comprensivo
di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, determina un credito dell’impresa pari ad
€  818,12,  oltre  IVA al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  €  998,11,  a  favore  dell’impresa
Costruzioni Meridionali srl, con sede in Giugliano in Campania alla Via San Vito 85/F, C.F. e P.
Iva 03858691219;

- AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva costituita dalla impresa Costruzioni Me-

3/4

Comune di Napoli
Data: 12/03/2024, DISP/2024/0001996



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto  alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

ridionali  srl,  con  sede  in  Giugliano  in  Campania  alla  Via  San  Vito  85/F,  C.F.  e  P.  Iva
03858691219, mediante polizza fidejussoria n. 2001884 contratta con la Società “Onix Asiguri
S.p.A.” in data 27/06/2023.

Gli allegati costituenti parte integrante della presente disposizione, composti dai seguenti documenti, per complessive
pagg. 15, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, così reper -
toriati:
- All_1088I_038_01 (stato finale dei lavori);
- All_1088I_038_02 (relazione del D.L. sul conto finale);
- All_1088I_038_03 (certificato di regolare esecuzione).

                                                                                 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle   
strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

                                                                                                                                    arch. Alfonso GHEZZI
                                                                                                                                                  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4/4

Comune di Napoli
Data: 12/03/2024, DISP/2024/0001996


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
	n. 038 del 12 marzo 2024


		2024-03-12T12:39:36+0100
	ALFONSO GHEZZI




